No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY F.Y.B.SC (HOME) (II SEM) EXAMINATION Saturday, 31st March- 2018 10.00 am to 12.00 pm UH02CHUDO5– Family Dynamics

Total Marks-30

Q.1 Write definition of marriage. Explain the different forms of marriage. (10)Q.1 What is family? Discuss about benefits of nuclear and joint family (10)(06)Q.2 Write short notes. (Any three) 1. Preparing for marriage 2. Substance abuse 3. Violence in family 4. Alcoholism 5. Marriage Counselling (09)Q.3 Answer the following questions.(Any three) 1. Explain the ways of dealing with adjustment. 2. Discuss in brief about bereavement of family members. 3. How to reduce stress? 4. Write down attitude towards family regarding Indian context. 5. Write about functions of family. (05)Q.4 Whether following statement are True or False. 1. Adjustment is one of the key to successful married life. 2. Evelyn Duvall's family life cycle's first stage has married couple with children. 3. Premarital counselling does not helpin healthy marriage. 4. Indian family system has shown great adaptability to the modern forces. 5. There is a decline in divorce due to modernization

1

 (Γ, T, O)

ગુજરાતી તરજુમો

કુલગુણ :30

પૃક્ષુ.૧	લઅની વ્યાખ્યા આપી લગ્નના વિવિધ પ્રકારની સમજતી આપો.	(٩٥)
પ્રક્ષ.૧	અથવા કુટુંબ એટલે શું? વિભક્ત કુટુંબ અને સંયુક્ત કુટુંબ ના ફાયદા વિશે ચર્ચા કરો.	(90)
પ્ર શ્च.૨	ટુક્નોધ લખો. (કોઈ પણ ત્રણ) ૧.લગ્નની તેયારી ૧.સબસ્ટન્સ એબ્યુસ ૩.કુટુંબમાં અત્થાયાર ૪. દારૂડીયાપણું ૫ .લગ્નમાં પરામર્શ	(05)
પુક્ષ.3	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (કોઈ પણ ત્રણ) ૧. લગ્નમાં સમાચોજન ના તરીકાઓની સમજતી આપો. ૨. કુટુંબ માં સભ્યના મૃત્યુ વિશે ટુકમાં ચર્ચા કરો. ૩. તાણને કેવી રીતે ઓછો કરશો? ૪. ભારતીય સંધર્ભમાં કુટુંબના બદલાતા વલણ વિશે લખો. ૫. કુટુંબના કાર્ચો વિશે લખો.	(06)
પુશ્વ.૪	નીચેના વિધાનો સાચાં છે કે ખોટાં તે જણાવો. ૧. સમાચોજન એ સુખી લગ્ન જીવનની ચાવી છે. ૨. અવેલિન ડ્યુઅલના કુટુંબ જીવનના પ્રથમ તબક્કામાં પરિણત યુગલ બાળકો સાથેનું હોય છે. ૩. લગ્ન પહેલાનું માર્ગદર્શન સુખી લગ્નમાં મદદ કરતુ નથી. ૪. ભારતીય કુટુંબવ્યવસ્થા આધુનિકતાના પ્રવાહને સ્વીકારતી જોવા મળે છે. ૫. આધુનિકીકરણના લીધે છુટાછેડામાં ઘટાડો જોવા મળે છે.	(04)